Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
14.02.2022 № 71
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

г. Молодечно

О проведении районного конкурса
изобразительного            искусства
«Бацькаўшчына  родная мая!»

С целью возможности выразить любовь к родному краю, показать его красоту, историю, культуру средствами изобразительного искусства, привлечения учащихся учреждений образования к самостоятельному художественному творчеству, выявлению и поддержки талантливых учащихся и в рамках Года исторической памяти
ПРИКАЗЫВАЮ:
    1. Государственному учреждению дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» (Устюшенко Н.П.) организовать и провести районный конкурс изобразительного искусства «Бацькаўшчына родная мая!» с 15 февраля по 15 апреля 2022 года.
2. Утвердить положение о проведении конкурса.
     3. Руководителям учреждений образования Молодечненского района обеспечить участие обучающихся в конкурсе.
     4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Артышевич О.В.

Начальник управления                       Подпись                         И.Ф.Драпеза

Устюшенко 50 05 33
Савицкая 58 05 13

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию
Молодечненского райисполкома
от 14.02.2022 № 71

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса изобразительного искусства
«Бацькаўшчына родная мая!»

Цели и задачи:
возможность выразить любовь к родному краю, показать его красоту, историю, культуру средствами изобразительного искусства;
эстетическое воспитание учащихся, развитие их творческого потенциала;
поиск и поддержка талантливых учащихся, развитие самостоятельного художественного творчества.
Участники конкурса:
коллективы учащихся учреждений образования;
индивидуальные участники.
Количество работ одного участника (группы участников) не ограничено.
Условия проведения конкурса:
На конкурс должны быть предоставлены творческие работы по следующим номинациям:
«Природа и заповедные места родного края»;
«Культура и традиции малой Родины» (традиционные и национальные праздники, материальная культура, архитектура и др.);
«История моего края» (события из истории местности в т.ч. героические события).
Работы могут быть выполнены в разных техниках с использованием любых материалов (карандаш, гуашь, акварель, пастель и т.д.). Общий формат рисунка (вместе с паспарту) – А3, размер паспарту (3 см), работы оформить на плотной основе (картон).
Работы предоставляются по следующим возрастным категориям:
6-9 лет;
10-13 лет;
14-16 лет.
Работы, не соответствующие Положению, а также взятые из интернет-источников, не рассматриваются.

Требования к оформлению творческих работ:
[bookmark: _GoBack]Работы должны соответствать тематике конкурса и требованиям, предъявляемым к оформлению конкурсных работ. Не рассматриваются и не участвуют в конкурсе рисунки не подписанные, выполненные не в формате, представленные после указанного срока.
Работы нельзя сворачивать и перегибать, если это может повредить их внешнему виду.
Каждая работа обязательно должна иметь две этикетки в печатном виде (одну этикетку прикрепить к работе с оборотной стороны, другая – прилагается) со следующими сведениями:
название работы;
фамилия, имя, автора, возраст;
название объединения по интересам, студии, где занимается автор;
фамилия, имя, отчество педагога (полностью);
название учреждения образования.
	Размер этикетки 5х10 см, шрифт Times New Roman, размер шрифта 15 пт., интервал – междустрочный одинарный.
	«Родные просторы»
Сушко Виктория, 11 лет
Объединение по интересам
«Акварель»
Педагог Иванова Анна Петровна,
ГУДО «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик»

Срок предоставления работ:
Конкурсные работы предоставить до 15 апреля 2022 года в Государственное учреждение дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик», по адресу: г. Молодечно, ул. Машерова, 3, кабинет № 9, Савицкой А. В.
Творческие работы, предоставленные на конкурс, презентуются в Государственном учреждении дополнительного образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладик» до 25 июня 2022 года. С 27 июня 2022 года работы возвращаются авторам.
При оценке работ учитывается:
новизна и оригинальность художественного замысла;
творческий подход и эстетический уровень;
соответствие тематике конкурса;
качество выполнения и оформления работы;
воспитательная ценность работы.
Подведение итогов:
Для подведения итогов конкурса назначается жюри из числа независимых специалистов. Победители конкурса награждаются дипломами I, II, III степеней управления по образованию Молодечненского райисполкома.

Савицкая 580513